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ABSTRAKT

Práce pojednává o projektu uvedení nového druhu piva na trh Pivovarem Jihlava.

V teoretické části je na základě informací z odborné literatury popsána problematika nové-

ho výrobku, procesu vývoje nového výrobku, životního cyklu výrobku a jednotlivých ná-

strojů marketingové komunikace, které uvedení nového výrobku doprovází. Praktická část

vyhodnocuje situaci Pivovaru Jihlava a situaci na trhu ochucených piv. Tyto dvě situace

následně dává do kontextu s výsledkem dotazníkového šetření, který vyhodnocuje možnost

uplatnění ochuceného piva v regionu. Získané poznatky z teoretické a dosavadní praktické

části vytvářejí následně podklad pro projekt uvedení nového druhu piva na trh. Důraz

v projektu je kladen na marketingovou komunikaci a její harmonizaci s ostatními částmi

marketingového mixu. V konečné fázi je projekt podroben časové, nákladové a rizikové

analýze.

Klíčová slova: uvedení výrobku, komunikační mix, reklama, public relations, podpora pro-

deje, komunikační plán

ABSTRACT

The thesis deals with the project of the launch of a new beer kind on the market

by “Pivovar Jihlava”. In the theoretical part, based on information from the professional

literature there is described the issue of a new product, process of new product develop-

ment, product life cycle and the various tools of marketing communication that accompany

the launch of a new product. The practical part assesses the situation of “Pivovar Jihlava”

and the situation on the market with flavoured beers. The thesis then puts these two situa-

tions in the context with the result of the questionnaire survey, which evaluates the possi-

bility of the flavoured beer to be proven successful in the region. The knowledge gained

from the theoretical part and from the up to now practical part creates then the basis

for the project of the launch of a new beer kind on the market. In the project there is put

an emphasis on marketing communication and its harmonization with other parts of

the marketing mix. In the final phase, the project is subjected to the time, cost and risk

analysis.

Keywords: product launch, communication mix, advertising, public relations, sales promo-

tion, communication plan
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ÚVOD

Cílem této práce je provést analýzu strategického záměru souvisejícího s vytvořením no-

vého ochuceného druhu piva a navrhnout projekt marketingové komunikace, která bude

uvedení nového piva na trh doprovázet. Hlavním zdrojem pro získání informací bude slou-

žit situační analýza prostředí pivovaru, analýza trhu ochucených piv v České republice a

dotazníkové šetření, při kterém bude použita metoda komparace názorů spotřebitelů žijí-

cích v kraji Vysočina.

Pro provedení výše zmiňované analýzy a projektu jsem si zvolila firmu Pivovar Jihlava,

a.s. a to nejen z důvodu toho, že je jeden z nejvýznamnějších a nejstarších pivovarů v kraji

Vysočina, ale i z toho důvodu, že jsem měla možnost se s touto společností v minulosti

blíže seznámit při psaní semestrální práce do předmětu Řízení designu I.

Při kontaktování společnosti jsem měla velikou radost, že nápad na tvorbu této práce se

ukázal schůdným, a že sám pivovar se začal o tento koncept živě zajímat. Dokonce se uká-

zalo, že si již dříve s touto myšlenkou sám pohrával a podnikl k ní již počáteční kroky.

Za zrodem každé myšlenky inovace je vliv konkurence, popud vycházejí z řad zákazníků,

zaměstnanců anebo jiných relevantních osob, které přímo i nepřímo upozorní na určitý

problém.

Podobně tomu bylo i u zrodu této inovace, kdy Pivovar Jihlava identifikoval, že svým sor-

timentem produktů příliš neoslovuje ženy a mladé lidi, a že by chtěl rozšířit svou působ-

nost i mezi tuto specifickou skupinu pivních konzumentů.

Pro užší působení na tento specifický segment se rozhodl, že rozšíří svoje portfolio výrob-

ků o ovocné pivo. Toto pivo se pokusí co nejvíce přizpůsobit přání potencionální skupiny

zákazníku v Kraji Vysočina. Určitým východiskem pro toto počínání by se měla stát i tato

práce.
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1 NOVÝ VÝROBEK

Vysekalová (2011, s. 118) a Kotler a Keller (c2006, s. 634) uvádějí, že nový výrobek má

řadu podob. Novým výrobkem lze označit zcela nový výrobek, který dosud neexistoval

na žádném trhu. Mnohem častěji se ale spíše jedná o rozšířenou nebo zdokonalenou stáva-

jící výrobkovou řadu. Popřípadě se hovoří i o vytvoření zcela nové výrobkové řady, s kte-

rou firma bude moci poprvé vstoupit na některý z existujících trhů. V neposlední řadě mů-

že jít o repositioning existujících výrobků soustředěný na nové trhy nebo nové tržní seg-

menty.

Podle Kotlera a Kellera (c2006, s. 634-635) je největší množství aktivit spojených s nový-

mi výrobky vyhrazeno modifikaci existujících výrobků a služeb. Tyto aktivity by mohly

být na základě klasifikace, kterou uvádí Best (c2010, s. 168), zařazeny do první inovační

skupiny, která se vyznačuje používáním existující formy nebo technologie S jejich pomocí

dochází k malým změnám a vylepšením získaných na základě zjištěných poznatků a stáva-

jících schopností firmy.

Tato modifikace výrobků se může na základě poznatků Vysekalové (2011, s. 119) projevit

např. použitím novějšího a ekologičtějšího materiálu, vyšším důrazem na design, optimali-

zací doby životnosti výrobku, zvýšením počtu vykonávaných funkcí výrobku, anebo vý-

razným snížením spotřeby energie při jeho provozu.

1.1 Způsob zavedení nových výrobků

Společnosti mohou dle Kotlera et al. (2007, s. 665) nové výrobky získat několika způsoby.

První způsob je akvizice. Prostřednictvím akvizice může firma koupit jinou firmu, a tak

také získat její know-how. Další možností je zakoupit si patent či licenci na výrobu výrob-

ku od jiné organizace. Popřípadě existuje pro firmu možnost zajistit si vývoj nových vý-

robků ve vlastním výzkumném a vývojovém oddělení.

Kromě výše uvedených nejčastějších způsobů je možné se na vývoji výrobku podílet i

ve formě spolupráce s jinou organizací, a to na základě předem uzavřené dohody. Uzavření

takovéto strategické aliance navíc částečně eliminuje i některá z rizik spojená s vlastním

vývojem nového produktu. Při společné spolupráci je tak možné mezi účastníky rovno-

měrně rozložit finanční, časové i personální náklady, a tak částečně snížit rizika spojená

s možným neúspěchem (Kotler et al., 2007, s. 665).
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1.2 Proces vývoje nového výrobku

Proces vývoje nového výrobku, který směřuje až k samotnému uvedení nového výrobku, je

rozdělen do několika fází. Pro úspěch tohoto procesu je velice důležité, aby firmy věnovaly

dostatek prostoru každému z následujících osmi kroků.

1.2.1 Generování nápadů

Při vytváření nových nápadů se může organizace inspirovat různými způsoby. Častým

zdrojem inspirace jsou podněty a přání vzešlá z řad konečných zákazníků. Po zákaznících

mají nejblíže k trhu distributoři a dodavatelé. Ti mohou firmu informovat, společně i

s různými technologickými parky a specializovanými konzultanty, o vzniklých spotřebitel-

ských problémech, nových tržních příležitostech, nových technologických a materiálových

možnostech a trendech. Dalším významným zdrojem generace nápadů jsou vlastní zaměst-

nanci. Nejsou jimi myšleni pouze zaměstnanci z oddělení výzkumu a vývoje, ale rovněž i

zaměstnanci z jiných oddělení. V neposlední řadě vysoká míra inspirace pochází i od sa-

motných konkurenčních společností. Firmy monitorují konkurenční reklamy a sdělení,

zkoumají, rozebírají a analyzují konkurenční výrobky, aby pochopily, jak fungují a jakým

způsobem by bylo možné nalézt lepší řešení (Kotler et al., 2007, s. 672-673; Vysekalová,

2011, s. 120).

Pro získání nápadů se může firma jednoduše ostatních zeptat na jejich názor, zorganizovat

brainstorming nebo využít řízené kreativní a laterální techniky myšlení. Z těchto kreativ-

ních a laterálních technik jsou v praxi hojně známé tzv. myšlenkové mapy. Popřípadě je

také možné odkázat se na techniky náhodného vstupu (The Simplex Process, © 1996 -

2014).

1.2.2 Třídění nápadů

Účelem třídění nápadů je vytvořené nápady z předchozího kroku ohodnotit a podrobit kri-

tice. V důsledku toho dojde ke zredukování shromážděných nápadů pouze na ty slibné.

Náklady na vývoj v pozdějších fázích přímo úměrně rostou s každým následujícím vývo-


[…]


odhadovaného zájmu zákazníků. Opatření, který by mohlo této situaci předejít, souvisí

s vytvořením finanční rezervy, která by dodatečné náklady mohla pokrýt.

14.2.2 Nepříznivé počasí

Nepříznivé počasí je riziko, které může ovlivnit průběh promo akcí, které jsou plánované

zejména pod širým nebem, a to na koupalištích a hudebních festivalech. V případě dlouho-

dobého deštivého počasí by měl mít pivovar vypracované náhradní řešení, v kterých by se

s ochutnávkami počítalo v uzavřených prostorech např. na zábavách, v sokolovnách a

na diskotékách.
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14.3 Nízké riziko

14.3.1 Výpadek dodavatelů

Při výrobě, tvorbě vizuální identity a komunikace nového piva, je pivovar odkázaný

na řadu dodavatelů. Měl by být připraven na nepředvídatelný výpadek jejich dodávek

z důvodu různých nepříznivých situací a mít v záloze i dodavatele náhradní.

14.3.2 Problémy s distribucí letáků s žetony

Distribuci letáků s žetony bude zajišťovat brigádník, který bude mít za úkol tyto žetony

v převleku ježka roznášet po frekventovaných místech. Z důvodu toto, že za tyto žetony

obdrží držitel pivo zdarma, hrozí riziko, že si část žetonů tento brigádník nechá pro své

vlastní účely. Opatření, které by mohlo napomoci zamezit této situaci, je klást důraz

na nábor. Možností je rovněž zaúkolovat touto prací ověřeného člověka, který již byl pivo-

varem dříve zaměstnán. Také je potřeba provádět namátkové kontroly, zda se brigádník

vyskytuje na předem určeném místě a kolik žetonů rozdal.

14.3.3 Překročení rozpočtu

Pivovar Jihlava má dostatek finančních zdrojů, a proto by ani výrazné zvýšení rozpočtu

nezpůsobilo pivovaru příliš velké finanční ohrožení. Navíc lze předpokládat, že po vstupu

skupiny Lobkowicz na burzu převede společnost část získaných aktiv i na ostatní pivovary

ve skupině. Opatření, které by však mělo zamezit překročení rozpočtu, souvisí s tvorbou

finanční rezervy při plánování rozpočtu. Tato finanční rezerva by měla být ve výši

cca 10 % částky plánovaného rozpočtu.
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ZÁVĚR

V teoretické části práce je s pomocí odborné literatury rozebráno téma související

s uvedení nového produktu na trh.

V první kapitole je objasněno, co si lze představit pod pojmem nový výrobek a jaké má

organizace možnosti ho získat. Následně se tato práce snaží čtenáře uvést do celkové pro-

blematiky procesu tvorby nového výrobku. Důraz je přitom kladen na konečné stádium

tohoto procesu a současně první stádium životního cyklu výrobku. Toto stádium je

v odborné literatuře známé pod pojmem komercionalizace, neboli uvedení nového produk-

tu na trh.

Druhá a třetí kapitola se podrobně zabývá komunikačním mixem produktu, jehož synchro-

nizace je nedílnou součástí uvedení nového produktu na trh. Jsou zde rozebrány jednotlivé

nástroje marketingové komunikace, přičemž jsou vyzvednuty i jejich jednotlivé klady a

zápory. Zvláštní pozornost je věnována také novým trendům marketingové komunikace

jako guerillový marketing, ambush marketing, virální marketing, ambient marketing.

Čtvrtá a pátá kapitola představuje uskupení Pivovarů Lobkowicz, které volně přechází

k představení samotného Pivovaru Jihlava včetně jeho sortimentu produktů a realizované

marketingové komunikace.

Šestá a sedmá kapitola této práce je zaměřena na marketingovou situační analýzu, která

zkoumá prostředí pivovaru a odvětví ochucených piv. Zde je využívaná PESTLE analýza,

Porterova analýza, SWOT analýza a dotazníkové šetření, při kterém je využita metoda

komparace názorů spotřebitelů žijících v Kraji Vysočina. Z uvedených analýz a dotazníko-

vého šetření vyplývá, že existuje mezi respondenty zájem o ovocné pivo značky Ježek.

Z provedeného průzkumu rovněž vyplývá, že největší část respondentů by preferovala pří-

chuť citrón/limetka. Tato příchuť by ovšem nebyla z konkurenčního hlediska vhodná vol-

ba, a proto byla pivovaru doporučena v pořadí druhá nejžádanější příchuť, a to jablečná.

Pivovar tak bude moci spotřebitelům garantovat výrobu pouze z domácích surovin, což by

např. u citrusové příchutě nebylo možné, a získá tak konkurenční výhodu.

Osmá kapitola této práce představuje základní rozhodnutí pro formulaci projektu. Tato

strategická rozhodnutí souvisejí s časem, místem, cílovou skupinou a způsobem komuni-

kace.
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V deváté a desáté kapitole dochází k synchronizaci marketingové komunikace s ostatními

součástmi marketingového mixu. Rovněž jsou zde prezentovány jednotlivé návrhy komu-

nikačních aktivit, které se týkají reklamního kresleného spotu, inzerce v novinách, out-of-

home reklamou, dárkovými žetony, tiskovými zprávami a rozhovory s novináři, promo

akcemi s ochutnávkami a soutěžemi. Jednotlivé komunikační aktivity jsou následně su-

marizovány do časového harmonogramu.

Jedenáctá kapitola této práce se zabývá podrobným stanovením materiálových, personál-

ních a finančních zdrojů projektu.

Ve dvanácté, třinácté a čtrnácté kapitole je projekt podroben nákladové, časové a rizikové

analýze. Z těchto analýz vyplývá, že náklady na daný projekt jsou ve výši 261 305 Kč,

doba projektu je 166 dní, a největší riziko hrozí odložením projektu, nezájmem zákazníků

o jablečné pivo a nezkušenostmi studentů při tvorbě reklamního spotu.
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