## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Tereza Dočekalová

Oponent DP:
Ing. Marie Škrdlantová

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt uvedení nového druhu piva na trh

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>51</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

**Připomínky k práci:**

Velmi věcné a objektivní vypracování celého projektu včetně rizik.
Vtipné logo a reklamní spot pro jablečného piva, které vhodně doplňuje dobrý nápad získání konkurenční výhody lokálního pivovaru pomocí lokálních surovin z Vysočiny- jablek.

**Otázky k obhajobě:**

Ve SWOT analýze uvádíte určité příležitosti. Které z nich, by bylo dle Vašeho mínění nejlépe rozvinout?
Nahrává trend spotřeby ovocného piva v ČR za posledních několik let nutnosti uvedení jablečného piva na lokálním trhu?
Jaké jiné rozvojové strategie by mohl pivovar použít?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

9.5.2014

podpis oponenta DP